Et per hoc se ingerunt et ad hoc mem-|brum bene procedunt duae causae congruentiae quas ponunt, quae nequaquam possunt habere locum aspiciendo ad istum statum. Status enim quantum est ex se, requirit quod non nisi perfectus in eo ponatur. Et sic, quantum est de exigentia status, necesse | est praelatos perfectos esse. Propter quod APOSTOLUS explicat verbum quod necessitatem importat, quando dicit I^a | <ad> Timotheum III^o: «Oportet autem episcopum sine crimine esse». Glossa: «qualis episcopus debeat esse describit, ut bene operari possit». Et <ad> Titum I^o: «Oportet episcopum sine crimine esse». Glossa: «id est: ad tractationem officii». Unde GREGORIUS I^o Pastoralium IX^o: «APOSTOLUS ait: «Si quis episcopatum desiderat, bonum opus desiderat». Qui tamen laudans desiderium, in pavorem vertit protinus quod laudavit, cum repente subiungit: «Oportet episcopum esse irreprehensibilem». Et favet ergo | ex desiderio, et terret ex praecepto». Et cap.^o XIII^o: «Tantum debet actionem populi actio transcendere praesulis, quantum distare solet a grege vita pastoris. Oportet namque ut metiri sollicitudine studeat quanta tenendae rectitudinis necessitate constringitur, sub cuius aestimatione populus grex vocatur. Sic ergo oportet quod sit cogitatione

ACDGHIOXY

mundus, actione praecipuus» etc., quae enumerat, quae sunt perfecti viri. Ecce quomodo et verba Apostoli et Glossae necessitatem et opportunitatem ponunt perfectionis circa ponendum et iam positum in statu praelationis. Quod enim de e-|piscopo dicitur, proportionaliter de sacerdote curato intelligitur. Et secundum hoc aliae auctoritates consimiles de necessitate intelliguntur, quantum est ex parte status, ut ratione status personae praelatorum debent esse perfectiores, quia ad opera perfectiora | et difficiliora obligati sunt quam religiosi, et hoc de necessitate status, et non solum de congruentia ex parte et personarum et status.

Quod dicunt quod «licet episcopi sint in statu perfectionis, non tamen curati, licet eis | competant eadem actiones, quia episcopis competunt | per obligationem perpetuam, non autem curatis», dico quod de iure communi aequaliter astricti sunt statui suo et operibus illius curati et episcopi, licet curatis super hoc concessa sit dispensatio | generalis, qualis etiam episcopis posset concedi. Quae si concessa esset, constat quod nequaquam mutaret vel diminueret in aliquo statum episcoporum. Quare non diminuit statum curatorum aut mutat.

Quod dicunt: «Quaere ubi | illa dispensatio inveniatur in iure, et non invenies», mirum est quomodo hoc possunt dicere, cum statim supra dixerint quod sic fuit ordinatum in concilio Toletano. Ubi autem illa generalis dispensatio in iure inveniatur, et quomodo intelligendum sit quod curatus transire potest ad religionem propter frugem melioris vitae et ductu Spiritus Sancti, et de minori ad maius, totum declaratum est in praecedenti Quolibet in quaestione de praeminentia inter praelatos et religiosos.

Quidam dicunt quod expositiones illius Lucae XI^a «*Maria optimam partem elegit*»: «vel quia sibi vel quia magis mansivam, non tamen magis meritoriam», falsae sunt. Ad cuius refractionem aliqua sunt reducenda ad

ACDGHIOXY

memoriam quae determinavi in praecedenti Quolibet in quaestione de comparatione vitae activae et contemplativae penes praeeminentiam. Distinxi enim ibi triplicem ordinem in ecclesia existentem, scilicet laborantium in agro, laborantium in mola, et recumbentium in lecto; quorum | primus est praelatorum, secundus coniugatorum, et tertius religiosorum, et significantur per Noe, Iob et Daniel. Distinxi etiam triplicem vitam activam, unam propriam praelatorum ad subditos secundum tres actus praelatorum praedictos, alteram coniugatorum in exercitio operum mechanicorum et negotiationum saecularium, | tertiam communem dictis tribus ordinibus in exercitio operum mandatorum Dei | et virtutum moralium. Distinxi etiam duplicem contemplativam vitam, unam viae et alteram patriae. Distinxi etiam ex parte operum vitae activae et contemplativae consequenter quod possunt considerari ratione substantiae actuum, quae respicit modum et circumstantias actuum, vel ratione usus eorum, qui respicit meritum et finem operum. Et dixi quod aspiciendo ad substantiam actuum opera contemplativae sunt potiora simpliciter et absolute, quia sunt pacata et quieta, opera vero activae sunt laboriosa et turbulenta. Unde Glossa ibidem: «*Maria sedet quia contemplativa mentis quiete fruitur, Martha stat quia activa laborioso desudat in certamine*».

Item. Aspiciendo ad substantiam operum potiora sunt opera contemplativae, «quia magis mansiva», ut | dicit secunda expositio. Unde super illo: «*Quae non auferetur ab ea*». Glossa interlinearis: «*Ex opposito intellige quod a Martha auferetur pars quam elegit, quia transit labor*». Unde Glossa

CDGHIOSXY

marginalis: «*Non | reprehenditur pars | Marthae, quia et ipsa bona, sed laudatur pars Mariae, quae quomodo sit optima, subinfertur. «Quae non auferetur ab ea», quia contemplativa hic incipit et in caelesti patria perficietur, activa | autem cum corpore deficit, quia in aeterna patria panem non porriget esurienti, quia nemo esuriet, nec cetera opera misericordiae ager, quia non erunt necessaria*». Illam ergo secundam expositionem secundum has condiciones differentes nequaquam potest aliquis dicere falsam esse.

Unde quod dicunt eam falsam esse, aestimo quod hoc dicunt ratione adiuncti, scilicet «non tamen magis meritoria». Unde et contra hoc adducunt auctoritates GREGORII VI^o MORALIUM et AUGUSTINI De bono coniugali, quibus probatur quod contemplativa est magis meritoria. Quae nequaquam sunt contra illud additum aspiciendo ad intentionem argumenti, in cuius dissolutione ponuntur dictae expositiones. Dixi enim in dicta quaestione quod, aspiciendo ad usum dictarum operationum, contemplativae scilicet et activae, si loquamur specialiter de operibus activae quae per se specialiter et proprie conveniunt praelatis in quantum praelati sunt, scilicet ratione sui status, quod | potiora sunt opera activae simpliciter quoad statum totum vitae praesentis et magis meritoria quam sint quaecumque opera contemplativae vitae praesentis, dum tamen praelatus coactus accedat et talis sit et taliter operetur, qualem et qualiter operantem status requirit secundum modum ibi expositum et iam in parte tactum. Aspiciendo ergo specialiter ad talia opera activae praelatorum et contemplativae vitae praesentis, vera est illa additio:

ACDGHIOSXY

«opera enim talis activae operibus talis contemplativae magis meritoria sunt», ut ibidem sufficientibus auctoritatibus probavi. Nec contra hoc invenient aliquam auctoritatem.

Unde, quia argumentum nitebatur probare per illud dictum: «*Maria optimam partem elegit*», quod etiam contemplativae vitae praesentis opera potiora essent et magis meritoria quam opera dicta activae praelatorum, bene adsignata est contra illius argumenti intentionem dicta expositio, et vera, et male reprehensa, nisi ostendant quod opera contemplativae vitae praesentis sunt magis meritoria quam opera activae praelatorum praedicta. Quod numquam probant, sed solummodo supponunt, et contraria absque ratione et auctoritate reprehendunt. Auctoritates enim quas illi secundum Augustinum et Gregorium adducunt ad probandum quod opera contemplativae vitae praesentis magis meritoria sunt quam opera activa, nequaquam loquuntur de operibus activae praelatorum praedictorum, sed solummodo de operibus activae laborantium in mola vel pertinentibus ad omnes circa opera mandatorum et virtutum moralium, vel etiam praelatorum, ad quae non coacti, sed ultro accedunt; ad quod eas ibidem adduximus, et de quo solummodo loquuntur, ut patet inspicienti. Et sic male ab illis retorquentur contra dictam secundam expositionem.

Uterius autem ut revertar super calumniam primae expositionis addendo dictis in quaestione praedicta, sciendum est quod, sicut opera praelatorum praedicta propter necessitatem totius temporis vitae praesentis praeferuntur operibus contemplativae praesentis vitae, licet operibus eorum activae ad quae ultro se offerunt, praeferantur opera contemplativae, et hoc

ACDGHIOXY

quemadmodum sub lege Moysi opera coniugii praeferbantur pro determinato tempore operibus continentiae, licet in aliquibus tunc praerogative in aliis erant opera continentiae, et pro tempore moderno opera continentiae praeferantur, dicente HIERONYMO ad Algutiam: «*Olim gloriae erat audire illum versiculum: «Fili tui sicut novellae olivarum in circuitu mensae tuae», et «videas filios filiorum tuorum». Nunc vero de continentibus dicitur: «Adhaesit anima mea post te».*» IDEM contra Helvidium haeticum: «*Nec putent me aliquam fecisse distantiam inter sanctos veteris testamenti et novi, id est inter eos qui habebant coniugia, et hos qui a complexibus penitus recesserunt. Verum pro conditione temporum alii eos tunc subiecisse sententiae, et alii nos. Ideo namque silva crescit ut succidatur postea; iam plenus est orbis, terra nos non capit. Ideo ager seritur ut metatur.*» Unde AUGUSTINUS De virginitate: «*Prioribus quippe temporibus venturo secundum carnem Christo ipsum genus carnis in prophetica gente necessarium fuit; nunc autem, cum ex omni hominum genere ad populum Dei membra Christi colliguntur, sacram, virginitatem qui potest capere, capiat.*» De quo HIERONYMUS ad Eustochium: «*Alla autem erat in veteri lege felicitas, cum vacuus erat orbis, et sola erat benedictio liberorum. Paulatim autem crescente segete messor immissus est. Virgo erat Elias, Eliseus virgo, virgines filii prophetarum. Hieremiae dictum est: «Tu ne accipies uxorem».*» Et GREGORIUS super Evangelium: «*Quod enim per incrementa temporum excrevit virtus castitatis in eorum translatione qui ascensionem dominicam designaverunt, ostenditur. Nam Enoch uxorem et filios habuit, Elias vero nec uxorem nec filios legitur habuisse. Translatus est Enoch per*

CDGHIOXY

coitum generans, et per coitum genitus. Raptus est Elias | per coitum genitus, sed non per coitum generans. Assumptus vero est | Dominus non per coitum generans, nec per coitum genitus». | AMBROSIIUS libro II^o super Lucam : «Denique Maria exemplum edidit». In ipsa enim coepit dignitas virginum. HIERONYMUS in libro De homine perfecto : «Quae virgo peperit quod virgo concepit. Quae prius mater facta est quam maritata». Consimiliter omnino opera pietatis et misericordiae ad proximos vitae activae in aliquibus personis pro determinato tempore praeferrri possunt operibus vitae contemplativae praesentis in eisdem, ut maioris meriti sit personis illis insistere pro illo tempore vitae operi pietatis activae vitae quam | operi contemplativae. Quemadmodum, cum Genesis XVIII^o Abraham angelos tres in specie trium virorum recepit, qui festinavit, dixitque ad Saram : «Accelera», quae occurrit, dixitque puero, qui festinavit, perfectius opus fuit Sarae et puero iuvare Abraham, | forte et magis meritorium pro illa hora, quam insistere contemplationi. Sic etiam et in proposito forte pro hora qua Domino servandum erat a Martha et Maria forte ut hospiti, perfectius et magis meritorium fuit Marthae esse sollicitam circa opus | pietatis exhibendum Christo, quod erat vitae activae, et similiter magis meritorium forte fuisset | Mariae, si exercitata fuisset in illo opere sicut Martha. Quod quia non fuit, et in nullo profuisset Marthae, licet illam vocasset «loquens», ut dicit Glossa «ex illorum persona qui divinae contemplationis ignari solum didicere fraternae dilectionis opus», magis meritoria fuit Mariae pro hora pars quam elegit, licet magis meritoria eidem fuisset pro hora pars Marthae simpliciter, si idonea fuisset ad opus illud.

CDGHIOSXY

Et secundum hoc processit illa prima expositio, quae omnino litteralis erat et absque omni absurditate, nec discordans fidei et moribus. Propter quod nequaquam debet reputari fuisse falsa, dicente AUGUSTINO in Glossa super principium Genesis : «Cum omnes divinos libros legimus, in tanta multitudine verorum intellectuum qui de paucis verbis eruuntur, illud potissimum deligamus quod apparuerit eum sentire quem legimus. Si autem hoc lateat, id quod circumstantia Scripturae non impedit et cum sana fide concordat». Quare, cum in proposito lateat quid Christus senserit, alioquin non tam variae expositiones in ipso essent, nec impedit litterae circumstantia, et ipsa concordat cum sana fide, nequaquam ergo falsa reputanda est. Ceterum, | cum primas duas expositiones non approbant, quare tertiam, cui nequaquam contradicunt, non commendant ? Quia expresse declarat quod nequaquam de contemplatione vitae praesentis ad actionem eiusdem dictum illud intelligendum, sicut ipsi volunt illud | intelligi, sed potius de actione vitae praesentis et contemplatione vitae futurae, quarum figuram gerunt Maria et Martha.

Quod dicunt ultimo, quod «in apostolis fuit omnis perfectio quantum ad omnia opera religioso-|rum et praelatorum. Unde statum praelationis habuerunt sublimem. Sed in difficilioribus actibus, qui sunt continentia, abdicatio omnis proprietatis et abnegatio propriae voluntatis vel oboedientiae, succedunt eis religiosi. Unde non sunt ab homine instituti quantum est de substantia status religionis, sed quia | totam plenitudinem perfectionum natura humana non poterat sustinere in uno, ideo in his quae sunt auctoritatis et dignitatis, | solummodo episcopi successerunt apostolis, et sacerdotes curati lxxii discipulis. Unde patet, ut dicunt, quod religiosi in difficilioribus actibus succedunt apostolis. Ex quo patet quod status religiosorum est perfectior quam status praelatorum, et quod est a Christo

ACDGHIOSXY

institutus sicut et praelatorum», dico quod, si omnis perfectio fuit in apostolis, dico omnibus, unde ergo praerogativa Pauli quod propriis manibus laboravit et gratis evangelium dispensavit sine sumptu? Quod nullus aliorum apostolorum fecit, ut infra dicitur. Sed esto quod in ipsis fuerit omnis perfectio quantum ad omnia opera religiosorum et praelatorum, numquid ad omnia illa erant astricti ratione status | praelaturae institutae a Christo? Non vidi in Scripturis | quod Christus eis praeceperit tria vota religionis, et si illa eis suaserit, et ipsi propria voluntate ad eorum observantiam se obligaverunt, postquam audierunt Christum gravia praedicantem de nuptiis, et dicerent Matthei XIX^o: «*Si ita est causa viri cum uxore, non expedit nubere*». Super quo dicit CHRYSOSTOMUS: «*Non dixit Christus | quia non expedit, sed magis consentit quia non expedit*». Hinc etiam dicit AMBROSIVS libro III^o De virginitate de eodem: «*Itaque iam tunc docuit Dominus esse debere intemeratae studium castitatis. Unde et apostoli eam ceteris praeminere cernentes, «si ita est», aiunt, «causa viri cum uxore, non expedit nubere». Quo dicto et gravia iu-|dicaverunt onera coniugii, et verae integritatis gratiam praetulerunt, sed Dominus, qui sciebat praedicandam omnibus integritatem, imitandam paucis, «non omnes», inquit, «capiunt verbum istud», hoc est, non pro infirmitate praecipitur, sed pro virtute conceditur*». Et sic hoc credi potest de castitate, sicut et de paupertate. Unde secundum AUGUSTINUM De opere monachorum, ut inferius dicitur, Dominus apostolis permisit ut de evangelio viverent, non praecepit, alioquin Paulus peccasset de labore vivendo; nec rursus praecepit de labore vivere, quia tunc alii peccassent qui de labore non vixerunt. Permisit ergo eis, ut videtur, nec de evangelio nec de labore, sed de proprio eos vivere, si habuissent. Et sic de ratione status | praelationis a Christo insti-|tuti in apostolis non est obligatio ad castitatem

aut paupertatem, etsi ipsi ex mera voluntate per votum ad illa se obligaverunt, sicut exemplo Christi et doctrina ea servanda didicerunt, et ea posteris suis servanda verbo et exemplo docuerunt. Et esto quod in istis actibus succedant apostolis religiosi, hoc non est ut in illis quae apostoli ratione status tenere debuerunt (in illis enim et quoad illa quae sunt oneris et honoris, soli episcopi successerunt apostolis, et curati discipulis), sed solummodo ut in illis quae propria voluntate adsumpserunt, ut expeditius officium apostolatus et discipulatus exsequi possent. Et sunt illa multo difficiliora et arduiora in quibus episcopi et curati succedunt apostolis et discipulis, quam illa in quibus religiosi, ut dictum est. Propter quod omnino perfectior est status praelatorum quam religiosorum. Nec possunt aliquo modo statum suum arguere a Christo institutum, sed exemplo et doctrina eius solummodo suasum, et per hoc quoquo modo traditum et institutum, sicut sunt et ceterae religiones et omnis observantia operum perfectionis et consiliorum, tam in religione quam extra.

Quod | addunt ultimo, quod «institutio lxxii discipulorum fuit immediate a | Christo ut a Summo Pontifice, et ideo misit eos ut Summus Pontifex, non ut Christus, et ideo Summus Pontifex successor eius habet potestatem mittendi quos vult», | quaero quare non dicunt hoc de apostolis, cum tamen secundum textum evangelii aequae | immediate, | et ad consimilia opera, et cum similibus edictis, | lxxii discipulos miserit, ut patet manifeste ex serie textus evangelici Lucae X^o, ubi dicitur: «*Post haec autem designavit Dominus Iesus et alios lxxii, et misit illos binos ante faciem suam*» etc. Et subdit parum post: «*Ite, ecce ego mitto vos sicut agnos inter lupos. Nolite portare sacculum neque peram*» etc. Ecce quod idem Christus et secundum | quod idem mittit discipulos lxx < ii > et ad similia opera et cum similibus

edictis, qui et secundum quod huiusmodi miserat xii apostolos, ut patet cap.^o praecedenti Lucae. | Quod et plane patet per AUGUSTINUM in libro De opere monachorum, aliquantulum post principium, ubi tractans illud Matthei X^o dictum xii apostolis: «*Nolite possidere aurum neque argentum neque pecuniam, etc. Dignus est enim operarius cibo suo*» etc. Subdit AUGUSTINUS: «*Ne quis autem arbitretur solis xii hoc fuisse concessum; vide quid etiam Lucas narret: «Post haec», inquit, «designavit Dominus et alios lxxii, et misit illos» etc.*» Ecce quod tam ex serie textus evangelii | quam ex expositione Augustini patet quod idem Christus et secundum quod idem misit, scilicet secundum quod Deus, vel secundum quod Christus, tam lxxii discipulos quam xii apostolos, et non apostolos ut Deus seu Christus, lxxii discipulos ut homo purus. Dicere enim quod Christus secundum quod homo, et non secundum quod Deus aut Christus, miserit lxxii discipulos, est dicere aliquid sine ratione et auctoritate, immo cui contrariari videtur et littera evangelica manifeste et omnes sancti eam exponentes. | Sicut enim apostolus PAULUS a Christo secundum quod Deus, licet regnante in caelis, missus est, ut dicat de se ipso < ad > Galatas I^o: «*Notum vobis facio, fratres, evangelium quod evangelizatum est per me, quia non est secundum hominem. Neque enim ab homine accepi illud, neque didici, sed per revelationem Iesu Christi*». Unde super illud: «*non est secundum hominem*» Glossa: «*docentem me vel mittentem*». «*Neque enim accepi illud ab homine*» Glossa: «*ut homo me eligeret*». «*Sed per revelationem Iesu Christi*» Glossa: «*omnia clare*

ACDGHIOSXY

ostendentem». Non ergo apostolus Paulus docens aut missus fuit a Christo secundum quod homo merus, sed secundum quod Deus, licet ab homine Deo ut regnante in caelis. Unde et in raptu suo hora suae conversionis, videndo clare divi-|nam essentiam, in illa visione accepit revelationem evangelii, et vidit arcana verba quae non licet homini loqui, dicente GREGORIO XIX^o Moralium | : «*Paulum video ad ecclesiarum custodiam vigilanter se ac pastoraliter exercentem. Cuius cum initium conversionis aspicio, perpendo quod et superna pietas caelos aperit, seseque illi Iesus de sublimibus ostendit. Qui lumen corporis ad tempus perdidit, lumen cordis in perpetuum accepit*». Quod si Paulus immediate missus sit a Deo, numquid et ceteri apostoli? Similiter | et si apostoli, nonne et discipuli? Licet non nisi unus eorum princeps, Petrus scilicet, super eos a | Deo sit ordinatus ut ipse circa ceteros apostolos et discipulos cuncta | disponat, et similiter Petri successor circa successores apostolorum et discipulorum, stante semper immobiliter ordinatione quam Christus in illis ordinavit, de quibus alias satis locuti sumus. Unde et secundum hoc loquitur decretum ANACLETI papae distinctione XXI^a «*In novo testamento*».

QUAESTIO 15

UTRUM INGRESSUS RELIGIONEM EX VOTO ET EXPERTUS QUOD POSSIT ONERA
ILLIUS PORTARE, TENEATUR PROFITERI

| Circa tertium arguitur quod ingressus religionem ex voto et expertus post ingressum quod possit onera illius portare, teneatur in illa profiteri, quia sicut

ACDGHIOSXY

se habet votum ad ingressum, sic experientia post ingressum se habet ad professionem: sicut enim non est votum nisi propter ingressum, sic non est experientia nisi propter professionem. Sed vovens se ingressurum religionem aliquam tenetur illam ingredi. Ergo similiter expertus | in illa, scilicet quod possit onera eius portare, tenetur in ea profiteri.

Item. «*Nemo mittens | manum suam ad aratrum aspiciens retro, aptus est regno Dei*», Lucae IX^o. Sed iste expertus iam misit manum ad aratrum religionis. Recedendo autem et non profitendo aspicit retro. Ergo non est aptus regno Dei. Hoc autem non est, nisi quia mortaliter peccat non profitendo. Et quilibet tenetur facere illud, quod non faciendo mortaliter peccat. Ergo etc.

Contra. Vovens intrare religionem non plus tenetur facere ratione voti quam sub voto continetur. Sed professio non continetur sub voto de ingressu, quia tunc vovens ingressum simul voveret professionem. Quod falsum est, quia nec vovet experientiam. Aliter enim non posset exire antequam esset expertus an fortis esset ad portandum onera religionis, an in tantum debilis quod non teneretur consequenter. Quare etc.

< SOLUTIO >

| Dicunt aliqui quod quilibet tenetur facere illud, sine quo illud ad quod tenetur, sive ex voto, sive alio | modo, non potest impleri, nisi vane et inutiliter. Puta si miles promittat regi quod secum ibit sive veniet ad bellum contra adversarios illius, quia vane et inutiliter iret comparando coram adversariis in bello, si non maneret et manendo pugnaret et in pugna perse-|veraret, sed recederet: non impleveret promissum de eundo sive

ACDGHIOSXY

veniendo ad bellum sine mora et pugna et perseverantia, nisi rationalis causa de recedendo superveniret, puta aegritudo aut notitia quod rex iniustum bellum moveret, aut aliquid huiusmodi, quia sine illis vane veniret, quia nihil proficeret, et inutiliter etiam. | quia aliis militibus exemplum recedendi praeberet, per quod totum exercitum regis in timorem et fugam convertere posset. Sed ingressus religionis, ad quem quis tenetur ex voto, non potest impleri nisi vane | et inutiliter, si non maneret et manendo experiretur et expertus profiteretur et perseveraret, sed recederet, quia sine illis vane et sine profectu intraret atque experiretur, et similiter inutiliter, quia aliis sibi consimilibus exemplum | recedendi consimiliter praeberet, et ad | recessum, quantum in se esset, provocaret, et sic eos scandalizaret. Nec est causa rationabilis de recedendo superveniens de numquam profitendo, quia neque ex parte sua, | quod supponitur, neque ex parte religionis, quia supponitur quod quaelibet religio, quantum est ex parte sui, sit conveniens cuilibet valenti onera illius portare. Ergo quilibet vovens ingressum religionis tenetur non solum ingredi illam, sed etiam manere quousque sit expertus vires suas dicto modo, et similiter profiteri, si sit expertus quod onera illius religionis sufficit portare. Et secundum hoc concedunt duas priores rationes.

Ad rationem autem in oppositum dicunt quod, licet professio non contineatur sub voto de ingressu principaliter, continetur tamen sub illo ex adnexo, quia vovens ingressum debet habere propositum de profitendo, si expertus fuerit vires suas sufficere ad onera religionis illius portanda. Et ideo professio futura cadit sub voto, sub conditione si tales vires expertus fuerit fore in se, nec illis expertis potest exire. Et quia expertus sic esse non potest nisi prius experiatur, neque experiri nisi maneat, ideo etiam implicite et ex

ACDGHIOSXY

adnexo sub | voto de ingressu cadunt simpliciter | et absque ulla conditione manere et experiri post ingres-|sum, quousque super viribus suis dictam habuerit experientiam.

Dico ego quod in omni quaestione de quacumque | observantia regulari ex voto, qualis est quaestio iam proposita, et qualis erat quaestio quam habuimus in praecedenti Quolibet : «utrum vide-|licet ingressus religionem ex voto praecedente, si statim exeat post ingressum, votum suum expleverit», duo sunt consideranda, scilicet vis et obligatio voti, et vis atque obligatio statuti ecclesiastici (si quidem circa illam observantiam sit editum), et similiter vis et obligatio consuetudinis circa illam observantiam rationabilis et praescriptae, quae merito vigorem iuris debeat obtinere. Si enim statutum aliquod | circa illam sit editum aut consuetudo observata, secundum illam votum illud interpretandum est. Puta si quaeratur utrum ingressus religionem ex voto praecedente post lapsum anni possit libere exire, si statutum aliquod ecclesiae contineat quod talis post lapsum anni statim teneatur pro professo seu teneatur profiteri, aut etiam consuetudo religionis, sentiendum est quod ille nequaquam possit de cetero exire. Si autem nullum statutum circa illam observantiam editum sit, neque consuetudo aliqua observata, votum illud solummodo et praecise interpretandum est secundum vim et obligationem voti.

Intentio igitur mea est respondere ad propositam quaestionem, quemadmodum etiam fuit in responsione ad quaestionem dictam praecedentis Quolibet, habendo respectum solummodo et praecise ad vim et obligationem voti, salvo omni statuto ecclesiastico circa observantiam regularem in quaestione propositam edito vel edendo, et similiter | consuetudine observata

vel observanda, quia et ordinationi ecclesiae et voluntati superioris et statuto ecclesiae atque consuetudini praedictae censemus in talibus omnino fore assentiendum.

Hac ergo protestatione propo-|sita et intellecta semper in hac quaestione et in consimilibus, | dico | quod re vera ingressus religionem, sive ex voto praecedente de ingrediendo sive absque voto, debet prius experiri vires suas antequam profiteatur. Unde | et ad hoc, *ne quis indiscrete profiteatur, datus est ei annus probationis*, sicut dicit illa Decretalis «*Non solum in favorem conversi*». Ut enim dicit AMBROSIIUS in epistola ad Montanum : «*Tempore indigemus ut aliquid maturius agamus, nec praecipitemus consilia*». Et IDEM ad Simplicium : «*Lenta est omnis virtus, et diuturna cunctatrix ; ante iudicat priusquam examinat*». Et hoc praecipue ad illa de quibus sunt consilia, «*quae*», ut dicit libro 1^o De virginitate, «*supra nos sunt et in voto magis sunt quam in magisterio sive praecepto*». «*Quae*», ut dicit AUGUSTINUS libro De adulterinis coniugiis, «*facienda sunt non lege iubente, sed libera caritate ; et ea sunt in nostris officiis gratiora, quia, cum liceret nobis non impendere, tamen causa dilectionis impendimus*». «*Et ideo*», ut dicit in libro De virginitate, «*in maiori merito collocant*». Propter quod de talibus dicit Dominus : «*Qui potest capere, capiat*», «*non ex ne-|cessitate, potestatem habentes vestrae voluntatis*», ut dicit ibidem. Igitur ut de proponente vovere seu profiteri dicit HIERONYMUS ad Demetriadem : «*Sanctae ac spiritualis vitae fundamenta iace-|antur ut vires suas agnoscat, quas demum bene exercere poterit, cum eas se didicerit habere. Optima enim hottamenta sunt, cum docetur aliquis posse quod cupiat ; ne nihil prosit ad ea vocari, quae sibi*

forte | impossibilla esse praesumpserit». Et AMBROSIUS libro De viduis : «*Mensura ergo oneris pro mensura | debet esse gerentis. Alioquin impositi oneris fit ruina ubi vectoris infirmitas est. Non supra vires abstinentiae gravioris vectura subeunda est, sed relinquendum est ut unaquaeque anima se penset, non auctoritate aliqua praecepti, sed incremento gratiae provocata. Ubi praeceptum est, lex est, ubi consilium, gratia est. Praeceptum ad naturam revocat, consilium ad gratiam provocat. Sed hoc non omnibus imperatur, sed omnibus flagitatur. Etenim qui pensam distribuit, aequitatem debet examinis reservare ; pensa est quae dividit ; sapientia quae ita dividit ut virtutes viresque aestimet singulorum. Et ideo dicit Dominus : «qui potest capere, capiat». Scit enim Creator omnium affectus esse varios singulorum, et ideo ad virtutem provocat, non autem infirmitatem vinculis alligat». | «Sed quoniam, ut sicut dicit Dominus, non omnis quae non coepit, deliberet, quae aggressa est, perseveret, nulla detur occasio adversario, nulla subtrahatur Christo oblatio». «Noli ergo», ut ait HIERONYMUS ad Alletam, «subire onus quod ferre non poteris», «ne», | ut ait GREGORIUS libro I^o Pastoralium, «qui in plano stantes titubant, in praecipitio pedem ponant».*

Et licet, ut dictum est, ingressus religionem debeat experiri vires | suas priusquam profiteatur, ut non nisi discrete profiteatur, dico tamen quod vovens ingressum religionis et illum solummodo explicans verbo cordis, sive explicet verbo cordis aut oris quod in vovendo habet propositum et de

intrando et de permanendo et de experiendo et etiam de profitendo, sive neutro | modo explicet, sed cointelligatur implicite, nisi vere et expresse intendat verbo cordis aut oris se obligare ad permanendum et ad experiendum et ad profitendum, vel simpliciter, vel sub conditione si sufficientem se oneri invenerit, ad nullum illorum se obligat per illud votum, nec continentur sub < illo > etiam | ex adnexo, sicut nec simpliciter, sed cadunt solummodo sub modo proposito. Quod nequaquam obligat, sed est solummodo circumstantia voti, sive tamquam circumstans votum, sine quo votum ipsum non esset votum, nec etiam esset licitum promissum, nisi in casu fieret puta coactione mortis, vel huiusmodi vel alicuius consimilis. Unde et in praecedenti Quolibet, si sic posset voveri ingressus religionis, sub dubitatione dimisi quaestione 20^a. | Et sic dico quod ex ratione et forma talis voti sic vovens nihil amplius vovet quam merum ingressum, et ad nihil amplius | se obligat.

Et sic, ut mihi videtur, nihil illorum verum est quae adsumpta sunt in solutione ultimi argumenti. Et sicut professio sub dicta | conditione, scilicet si expertus fuerit, non cadit sub voto, similiter, secundum quod alias declaravi, nec mora nec experientia cadunt | sub voto | ingressus, quoniam, si aliquid istorum implicite aut ex adnexo caderet sub voto, potius caderet sic sub voto ipsa professio quam mora vel experientia, quia professio est finis ingressus, morae et experientiae. Finis autem semper principaliter cadit sub proposito et intentione proponentis in quantum proponit, quam aliquid eorum quae sunt ad finem. Et sic, quemadmodum si quis voveret se daturum pitantiam alicui

religioni in aliquo certo die et simul proponeret illam intrare illo die, nec intenderet in proponendo se obligare ad ingressum, nec in vovendo pitantiam, nullo modo dicendus esset talis esse obligatus ad ingressum, nec deberet dici quod ingressus caderet ullo modo sub illo voto; sic, si quis vovet | se ingressurum religionem, et simul proponit manere et experiri et profiteri, nullo modo dicendus est esse obligatus ad moram, experientiam seu professionem, nec implicite nec explicite, nec vere nec interpretative, nec principaliter nec ex adnexo, quantum est de vi voti simplicis ingressus, quia vota sunt stricti iuris. Sed si quis voveret se professurum, sive proponeret expresse aut voveret se intraturum sive non, semper tamen implicite et interpretative et ex adnexo censendus esset vovere ingressum, et similiter moram ad experiendum et experientiam, si non velit statim in ingressu profiteri; et hoc ideo, quia posterius ordine non potest impleri sine impletione prioris. Prius tamen potest impleri sine posterioris impletione. Unde, cum ordine discretionis et rationis rectae atque statuti ecclesiae post ingressum mora et experientia, quae haberi potest infra annum qui dicitur probationis, debeant praecedere professionem, in quo tamen quisque potest ex permissione ecclesiae sibi praeiudicare, se ipsum statim ad professionem futuram obligando, aut etiam statim profitendo; ideo profitens statim aut | obligans se ad professionem futuram, post talem obligationem aut professionem tenetur intrare et morari, sed non ad experiendum, sed ad votum implendum. Non tamen e converso post introitum tenetur ullo modo morari, experiri aut profiteri, quantum | est | de vi voti. Et sicut iste ex vi voti ingressus non tenetur experiri, sic religionem in-|gressus et expertus quod potest onera eius portare, non tenetur profiteri. Quod dico, si solummodo expressit votum introitus. Si enim sic expertus teneretur ex hoc | profiteri, videtur quod, si quis esset perfecte expertus quod sufficerent sibi

vires ad portandum onera religionis, sicut plerumque sunt clerici, qui morantur cum religiosi, qui secretis conciliis et laboribus pertinentibus ad onera religionis intersunt, qui et experientia visus et auditus et aliorum sensuum plus possunt noscere onera religionis quam novitii in illa quacumque experientia operis, talis, inquam, vovendo introitum religionis statim esset obligatus ad faciendum professionem. Quod falsum est, quia etiam tali a iure concessus est annus probationis, qui frustra ei concederetur. Perinde enim esset talem statim profiteri | et expectare usque ad annum, nisi quod maior experientia esset in ipso, si cum experientia sensuum esset experientia operis in ipso, quam si non esset. Sed non videtur quod requiritur in hoc summa experientia. Aliter enim novitii deberent interesse secretis conciliis ordinis, in quibus gravia et ardua ordinis tractantur, ad quae in plerisque ordinibus nequaquam admittuntur.

Falsum est ergo illud ex quo istud sequitur, scilicet quod vovens simpliciter intrare tenetur ad professionem, si expertus fuerit se fore idoneum ad onera religionis portanda. Quare non plus vovens intrare secundum dictum modum tenetur permanere, experiri aut profiteri, si invenerit se idoneum, quam intrans simpliciter absque omni praecedenti voto. De quo omnino manifestum est quod ad nullum illorum tenetur, quia nihil omnino vovit aut promisit nisi ex | fallibili apparentia facti. Potest enim talis intrare derisorie cum intentione statim exeundi, qui graviter peccaret, quemadmodum graviter peccaret ille qui in facie ecclesiae duceret per verba de praesenti mulierem, cui non | esset in aliquo prius obligatus, cum intentione et proposito ipsam statim dimittendi et intrandi religionem. Et tamen, si iste non est obligatus ad standum cum illa muliere, quia nec est ei in ullo obligatus secundum rem, sic nec ille ad permanendum in religione. | Unde quod post introitum religionis, <etiam> ex voto, aliqua mora aut experientia expectanda sunt, hoc non est ex aliqua obligatione in voto de intrando, sed

solummodo ne professio fiat indiscrete, ut patet ex dictis sanctorum praepositis. Nec etiam ecclesia ex statuto suo tale tempus *indulsi*, nisi praevisio *iudicio* rectae *rationis* naturalis qua sic debet fieri; sed quod tantum tempus, annuale scilicet, ordinavit, et sic limitavit, non similiter ex recto iudicio *rationis* naturalis fuit, quia ubi uni vel in una religione sufficeret ad experientiam tempus annuale, forte alteri vel in alia religione non sufficeret tempus triennale, sed potius ex recto iudicio *rationis* coniecturalis tantum tempus est praefixum, quia regulariter praesumendum est quod cuilibet homini habenti u-|sum | *rationis* tantum temporis sufficiat ad capiendum experientiam duritiae et status cuiuslibet religionis.

Sic ergo adhuc dico, re-|vertendo iterum ad propositum, quod, esto quod quis voveat intrare religi-|onem cum proposito intrandi, permanendi, experiendi et profitendi, tamen postquam ingressus est et solvit propositum de intrando – non tamen quia proposuit, sed quia vovit, aliter enim ad solvendum non teneretur, sicut dictum est –, absque omni calumnia solvit totum promissum suum; maxime si intravit continuato proposito de intrando, quod procul dubio necesse est implere, ut dictum est. Nec tamen fuit ei necesse ad solvendum votum quod intrando haberet propositum de permanendo, experiendo et profitendo, sed statim post introitum potest exire absque omni mora, experientia et professione, et in mera voluntate intrantis est permanere et non permanere, et etiam per aliquam permanentiam experiri et non experiri, et | similiter post perfectam experientiam, etiam si invenerit

ACDGHIOSXY

se idoneum, profiteri et non profiteri, ita quod, quando-|cumque ei placuerit, post ingressum libere potest exire absque omni peccato. Etenim, si vovendo introitum simul voveret ex proposito adnexo permanentiam, experientiam et professionem, hoc tamen non esset, nisi sub conditione tali, scilicet si ei placeret, et quousque ei simpliciter placeret. Etiam licet ab initio praesumeret et certitudinaliter sciret quod posset onera ordinis portare, nequaquam esset ex hoc ad profitendum obligatus, quia nequaquam vovet sub illa conditione, | si invenerit ex experientia se idoneum ad portandum onera religionis. Tunc enim, illa conditione exstante, statim obligatus esset ne posset postmodum vel statim exire, ut dicunt in solutione ultimae *rationis*. Quod falsum est, quia in primo voto non plus vovet se professurum, si experiatur se posse portare onera religionis, quam non professurum, si experiatur se non posse portare illa, cum tamen esset ei licitum et bonum non profiteri, si non posset onera religionis portare, et malum profiteri, ut patet ex supra dictis. | Et quod amplius est, non plus vovet se permansurum et experiturum et professurum post ingressum, si velit, quam non permansurum neque experiturum neque professurum, si nolit, cum tamen hoc liceat, licet forte non expediat. Immo, nullo modo omnino vovet aut obligat se permansurum aut non permansurum, experiturum aut non experiturum, professurum aut non professurum, et hoc neque simpliciter neque sub conditione ulla.

Di-|co igitur tertio simpliciter | quod, etsi talis expertus sit post ingressum ex voto praecedente, etiam de ingressu, quod possit onera religionis | portare, nequaquam tamen propter hoc tenetur profiteri, sicut nec fratres | illius religionis tenentur ipsum | ex ullo voto vel promisso recipere ad professionem, etiam si ille velit, licet forte illi peccarent volentem profiteri

ACDGHIOSXY

non admittendo, nisi causa rationabilis esset. Ille autem non peccaret exeundo.

Quod ergo dicunt praedicti, quod «quilibet tenetur facere» etc., ut recitatum est iam supra, dico quod utiliter et fructuose aliquod opus contingit implere dupliciter: uno modo illi cui vovetur et promittitur, alio modo illi qui vovet aut promittit. Et licet primo modo talis intrans et non permanens neque experiens neque profitens, similiter neque experiturus neque professurus, non impleat promissum | utiliter seu fructuose illis quibus vovit, immo occasionaliter illis quibus vovet magis obest talis introitus quam prodest: secundo tamen | modo utiliter et fructuose intrat dicto modo. Utiliter dico et fructuose non in acquirendo bonum, sed in effugiendo malum, quia sic intrando non est transgressor voti primi, quod esset si non intraret, etiam si mutaret propositum de intrando et haberet propositum de non intrando, quemadmodum *econtra voventibus castitatem non solum nubere, sed velle nubere damnabile est*. Quod tamen nequaquam esset, si ante ingressum mutaret propositum de non permanendo aut non experiendo aut non profitendo, quia, ut dictum est, nullum illorum omnino cadebat sub voto. Et ideo absque peccato potest tale propositum ad libitum voluntatis mutari statim post votum ante ingressum, nec peccat in introitu cum tali proposito. | contrario proposito sub quo vovit, quia se liberat a praecedenti obligatione. Sicut qui primo promisit ducere mulierem, et vult intrare religionem, potest primo illam ducere absque peccato, non tam propter aggressum melioris boni

ACDGHIOSXY

(quia hac de causa etiam consummato matrimonio post carnalem copulam posset uxorem dimittere propter ingressum religionis: simpliciter enim semper melius bonum est religio quam matrimonium), quam propter promissionem qua se prius obligaverat, | solvendam: et hoc licet, ut dictum est, multum peccaret qui absque coactione voti praecedentis intraret religionem cum proposito statim exeundi, aut duceret mulierem absque obligatione praecedente de ipsa ducenda cum proposito statim religionem intrandi.

Maior ergo in ratione illorum simpliciter vera est, quando id ad quod quis tenetur, nullo modo potest impleri sine alio nisi vane et inutiliter, et illi qui promittit et tenetur, | et illi cui promittitur et cui tenetur. Verumtamen, si illud ad quod tenetur ex voto vel ex promissione, | non vergit in profectum illius cui vovetur vel promittitur, nisi cum aliis impletis, et sine aliis inutiliter impletur illi, si tamen illud vergit in profectum illius qui vovit aut promisit, bene potest utiliter impleri sine illis | impletis, quia votum sive promissum sic semper debet interpre- | tari, ut vergat in favorem illius in cuius profectum fit principaliter, sicut | iam dicitur. Et sic non est simile de milite qui ex promisso tenetur ire ad bellum cum rege, et in proposito, quia illa obligatio fit in commodum regis principaliter et in eius favorem, et ideo secundum intellectum regis rationabilem deberet interpretari, sicut iuramentum semper debet interpretari secundum rationabilem intellectum qui praesumi debet fuisse in eo cui iuratur. Et ideo, quia rationabiliter praesumitur, et pro certo, quod rex militem non conduceret ad solum veniendum secum ad locum belli, sed ad pugnandum et secum perseverandum in bello, ideo miles ad hoc

ACDGHIOSXY

tenetur principaliter, et implicite intelligitur fuisse promissum in promissione veniendi ad bellum. Ista autem promissio de intrando religionem fit principaliter in favorem ipsius voventis, et ideo secundum eius intellectum rationabilem debet votum illud interpretari. Et ideo, quia rationabiliter prae-sumitur quod ad tam arduum et periculosum velit se statim obligare, si hoc specialiter exprimat vel intendat (puta ad profitendum etiam, si se inveniatur per experientiam | idoneum, quia bene fallit humana experientia), vel ad simpliciter permanendum post ingressum aut etiam experiendum: postquam dubium est an placere debeat ipsum permanere aut experiri, etiam si nulla causa rationabilis occurrat propter quod debeat rationabiliter displicere, sed maxime si aliqua causa etiam minus rationabilis ei occurrat quare ei displiceat, inutile esset omnino illi permanere aut experiri sine complacentia. Et sic, non obstante quod tale votum possit impleri mutato proposito de permanendo, experiendo et profitendo, simpliciter tamen, quantum est ex se, tanti boni est, et ideo in tantum est materia voti, quamvis postmodum mutetur propositum dictum, quanti boni esset et quantum esset materia voti si maneret propositum dictum, quia mutatio vel permanentia | superveniens omnino est accidentalis voto. Et sufficit ei quod pro tempore voti sit propositum implendi, illa tamquam circumstantia necessaria ad fieri voti, sed non necessario ad impletionem voti.

Ad cuius intellectum est advertendum quod ad fieri voti necessario duo concurrunt. Quorum unum | est materia voti sive actus qui vovetur, qui debet esse | bonus ex genere. Alterum vero est circumstantia voti, qua actus fit bonus ex circumstantia. Et ad primum vovens obligatur simpliciter, non autem ad secundum, nisi sub conditione si velit adsequi primum ex actu.

ACDGHIOSXY

Quemadmodum in baptismo quilibet adultus vovet de facto observare divina mandata, puta honorare parentes, et debet habere in proposito implicite vel explicite quod servabit illa ex caritate. Aliter enim fictus ad baptismum acce-|deret. Sed si postmodum occurreret necessitas honorandi parentes, si ipsos honoret ex solo timore poenae transgressionis legis quam | incurreret, ipse mandatum impleret, sed praemium vitae aeternae non obtineret. Consimiliter si quis voveret quod infirmum, quem credit pauperem, visitaret, et cum hoc proponeret quod ei denarium daret, si statim post perciperet quam sufficientiam haberet, et propositum mutaret de dando denarium, et visitans nihil daret, re vera votum impleret, licet cum proposito nihil dandi accederet. Et hoc est quod communiter dicitur: quod sine caritate | potest impleri substantia mandati, sed non finis mandati. Et sic iste in proposito implet votum implendo substantiam introitus, sed non finem, qui est praemium vitae aeternae pro merito introitus. Et sic omnem poenam devitat et omnino non peccat. Et propter illa duo definitur votum, quod est 'conceptus melioris propositi', ut materiam voti intelligamus per le 'conceptus', id est res concepta, circumstantiam vero per le 'melioris propositi', id est circa quam propositum est aliquid quod est melius quam substantia actus sit, et natum est facere ipsum actum meliorem quam sit ex substantia sua, ut sit definitio materialis.

< AD ARGUMENTA >

Secundum dicta ergo concedenda est ultima ratio.

Ad primam in oppositum: «sicut se habet vo-|tum ad ingressum» etc., dico quod verum est quoad ordinem prioris et posterioris, quia sicut votum praecedit ingressum, sic experientia praecedit professionem. Et sicut

ACDGHIOSXY

ingressus posset | esse sine voto praecedente, sic et professio sine praecedente experientia. Sed non est simile quoad illorum connexionem in ordine, quia votum obligat ad consecutionem ingressus, quia ipse est materia voti, non autem experientia ad | professionem, quia neutrum illorum cadit sub < voto >, secundum | quod patet ex praedictis.

Ad secundam : «*nemo mittens manum*» etc., | dico quod ibi metaphorice loquitur Christus. Per aratrum intelligit opus bonum, quod secundum Glossam «*duritiem cordis evertit et ad bonos fructus aperit*». Per manum intelligit voluntatis intentionem. Per retrospicere intelligit carnale desiderium | ad vitia relicta. Et propter argumentum distinguendum est de aratro, sicut et de bona operatione.

Est enim quaedam bona operatio praecepti, est alia bona operatio consilii. Ad ara- | trum operis praecepti manum mittit qui voluntatem suam illi ad se in illo exercendum apponit, et retro aspicere missa manu | ad istud aratrum, est per desideria carnalia ad vitia relicta se convertere.

Ad aratrum vero operis consilii manum mittit aliquis dupliciter : vel proposito proficiendi absque voto, vel cum voto.

Primo modo manum mittit ad aratrum qui proponit absque tamen omni promissione et voto religionem intrare ; quem retro aspicere ad actiones mundi | licitas, relicto progressu in opere perfectionis proposito, peccatum non est, eo quod nudum propositum talem nullo modo obligavit ad opus supererogationis exsequendum.

Secundo autem modo, scilicet cum proposito vovendo, manum mittit ad

aratrum aliquis dupliciter. Uno modo per solum votum de intrando ; alio modo per promissionem de perseverando. Quorum quilibet retro aspicit dupliciter. Aut videlicet de promissione poenitendo, facto tamen quod promissum est implendo ; aut ad contraria eius quod quilibet secundum se promisit, divertendo, non implendo facto illud quod promisit. Et isto secundo modo quilibet praedictorum retro aspiciens non est aptus regno Dei, sed peccat non adimplens quod promisit. Uterque enim talium post votum vel professionem tenetur manum apponere ad aratrum, quia vovens tenetur intrare, et qui professus est tenetur professionis suae opera adimplere, ut posteriorum oblitus ad anteriora quae professus est, convertat aspectum. Si autem | primo modo, scilicet de promisso poenitendo, quilibet horum retro aspiat, | neuter aptus est regno Dei, aliquid scilicet praemii promerendo, quia, ut dictum est, | qui vovit religionis ingressum, ex eo quod nudum votum implet ingrediendo absque proposito manendi, praemium non meretur apud Deum in quantum huiusmodi, licet poenam transgredientis votum evadat.

| Similiter in religione professus, si opera suae professionis faciat quoad substantiam facti, poenitens tamen de professione et voto, in hoc faciendo praemium non meretur aeternum, licet poenam transgressionis evitet. Et hoc dictum de his duobus verum est, et locum habet in astrictis voto et professione alicuius operis supererogationis, quod quidem non est de necessitate salutis. In illis autem operibus quae sunt de necessitate salutis, qualia quis vovet adsumendo baptismum, nullus aspiciens retro, illa scilicet non faciendo, aptus est regno Dei, quia talis non solum gloriam | non meretur, sed poenam damnationis incurrit. Quod si substantiam operis

impleat, sed non ex caritate, pro tanto retro aspicit, quia, etsi poenam transgredientis opus praecepti evadat, gloriam tamen quae debetur observati praeceptorum, non meretur.

Si quis autem supra opera praeceptorum ad quae de necessitate tenetur, voveat consilia, si | debeat mereri gloriam, simul tenetur ad impletionem praeceptorum et consiliorum modo quo promisit consilia, vovendo scilicet vel cum hoc etiam profitendo. Talis enim non solum tenetur ad observationem praeceptorum, sed et consiliorum, ita quod retro aspicit, sive observatis consiliis mandata non observet, sive e converso | observatis mandatis non observet consilia. Unde de talium obligatione | dicit HIERONYMUS ad Demetriadem, loquens de praeceptis et consiliis: *«Utrumque debes : et virginitatem quam ultro obtulisti, et iustitiam quam ipse praecepit. Integrum utrumque persolve»*. De transgressione autem talium circa praecepta, observatis consiliis subdit: *«Non earum te exempla decipiant, quae sibi in sola castitate | plaudentes, perpetuae castitatis bonum non cum iustitia, sed pro iustitia offerre volunt, ut in compensatione | peccatorum praemium virginitatis adnumerent, atque pro praemio impunitatem petunt, vel certe impudentiae verecundia coronandas esse putant, et in regno caelorum ceteris praeferendas, quae sibi mandatorum transgressione aditum clausere caelorum»*. Et sicut hoc est verum de voto castitatis, sic et de aliis, ut alias determinavi circa praeceptum de | honorando parentes. De transgressione autem talium circa consilia dicit AUGUSTINUS super Psalmum 75^m: *«Quisque quod voluerit, voveat, et illud attendat, ut quod voverit, reddat. Si*

ACDGHIOXY

aspiciat retro, malum est ; quae autem respexit ad nuptias, non quia voluit nubere, damnatur, sed quia iam antecesserat». IDEM ad Armentarium : *«Quia enim iam vovisti, iam te astrinxisti ; aliud facere tibi non licet»*.

QUAESTIO 16

UTRUM SACERDOS CURATUS POSSIT ACCIPERE ALIQUID A IUDAEIS PRO IURE PAROCHIAE IN QUA MANENT

| Circa quartum arguitur quod sacerdos non potest accipere a Iudaeis aliquid pro iure parochiae suae in qua manent, quia illis non ministrat spiritualia, et non sunt a sacerdotibus de iure accipienda a populo temporalia, nisi quia *administrant eis spiritualia*, ut I^a < ad > Corinthios IX^o dicitur. Ergo etc.

Item. Iudaei nihil | habent nisi de usura, quod est restituendum. Quod nulli licet accipere, nisi ad restituendum. Ergo etc.

Contra. Ita ordinatum est in quibusdam parochiis quod sacerdotes annuos redditus habent de singulis hospitibus existentibus in suis parochiis. Sed hoc non est nisi de ratione inhabitationis. Quare cum Iudaei illa inhabitent, ab | illis potest accipere pro iure parochiae.

< SOLUTIO >

Di-|co quod Iudaei et ceteri usurarii nihil habentes nisi de usura, quod est restituendum, nihil possunt dare neque alienare, per quod eorum conditio de restituendi potestate fiat | deterior. Neque etiam potest quid recipi ab eis vel dono, vel per exactionem quamcumque, nisi ea intentione ut acceptum

CDGHIOXY

restituatur, vel pro labore, quo agitur negotium eorum quibus restituendum est, ut videlicet ab illis fiat restitutio. Neque etiam contractus potest fieri omnino cum eis quibus impotentiores fiunt ad restituendum, nisi forte pro necessitate extrema victus et vestitus. |

Si | ergo domus existentes in parochia sint sacerdoti ad certos redditus obligatae, secundum quod dicit et supponit ultima ratio, dico quod debitum reale est, nec obligatur inquilinus nisi de ratione domus. Quare, cum nihil habeat Iudaeus inhabitans quod solvere possit de | suo, inanis esset obligatio qua talis inquilinus obligaretur pro domo, et inanis esset actio contra illum quem inopia excusaret.

Et sic dico quod, licet teneretur sacerdoti quia | inquilinus, cum tamen non habeat de suo unde solvat, et de alieno quod habet, non potest solvere, quare nec ille recipere, ut dictum est, sed manere debet ina- | nis obligatio. Aut ergo sacerdotes non debent permittere quod Iudaeis locentur domus tales in suis parochiis, | aut, si ipsis invitis locentur, debent petere iura sua a locatoribus quorum sunt domus, aut manus ponere per publicam iustitiam ad ipsas domus quae eis sunt obligatae. Sed a dictis Iudaeis nihil possunt recipere, sicut dictum est, et ut procedit secunda ratio, quae concedenda est.

< AD ARGUMENTA >

Ad primam in oppositum, quod «sacerdos non potest recipere a Iudaeo temporale, quia non ministrat ei spirituale», dico quod immo si haberet aliquid de suo, et hoc, quia hoc non est debitum personale sed reale, ut dictum est. Nunc autem quando propter spiritualia quae seminantur, metuntur temporalia, hoc est ratione debiti personalis.

Ad ultimam patet per iam dicta.

QUAESTIO 17

UTRUM MAIORIS PERFECTIONIS SIT VIVERE DE LABORE MANUUM AN DE EVANGELIO AN DE MENDICITATE

| Circa quintum arguitur quod, ceteris paribus, maioris perfectionis esset vivere de labore manuum quam de evangelio aut de mendicitate, quia per hoc repelluntur *pseudo*, II^a < ad > Corinthios XI^o, non *gravantur* subditi et ad bonum provocantur suo exemplo. Actuum XX^o et II^a < ad > Thessalonicenses III^o, et a malo revocat, I^a < ad > Corinthios IX^o, et ut haberet | unde viveret, et ut unde viverent *infirmis ministraret*, Actuum XX^o. Propter hoc enim commendat AUGUSTINUS Paulum super ceteris apostolis, qui vixerunt de evangelio, et super multitudine credentium, quae tunc vixit de mendicitate. Ergo etc.

Quod de evangelio vivere sit perfectius arguitur, quia per hoc expeditius et sine impedimento exsequitur opus evangelizandi. Tempore enim laboris et mendicationis non potest homo | vacare evangelio, et sic ab illo retraherentur.

Quod vivere de mendicitate sit | perfectius arguitur, quia in hoc imitatur Christus, qui dixit in Psalmo : «*Ego mendicus sum*» ; Glossa : «*dicit de se ipso*».

Item. In hoc est maxima humiliatio, et ita maxima perfectio : < ad > Philippenses II^o : «*Humiliavit semetipsum*».

ACDGHIOSXY

CDGHIOSXY

< SOLUTIO >

Omissis | illis qui non laborant neque volunt laborare propter otii solacium, ut sunt validi mendicantes, qui nec serviunt evangelio, nec divinae contemplationi insistunt, quibus malum est non laborare et non de labore vivere, et quibus non licet mendicare; nec debet eis eleemosyna dari, dicente AUGUSTINO in Epistola ad Vincentium, et habetur V^a, quaestione 5^a «*Non omnis*», : «*Utilius esurienti panis tollitur, si de cibo securus iustitiam negligebat, quam esurienti panis frangitur, ut iniustitiae seductus acquiescat*». | Et hoc, ut dicit in fine De opere monachorum, «*ne perversa misericordia magis eorum futurae vitae noceat quam praesenti subveniat*».

Vel qui non laborant neque de labore vivunt propter opulentiae praesidium, nec | evangelio serviunt, nec contemplationi vacant, quibus licitum est non laborare, sed non licet eos mendicare. Unde HIERONYMUS ad Damasum papam, et habetur XVI^a, quaestione 1^a «*Quoniam quidquid*», : «*Qui bonis parentum et opibus sustentari possunt, si quod pauperum est, accipiunt, sacrilegium incurrunt et committunt, et per abusum tallium iudicium sibi manducant et bibunt*». Unde nec talibus eleemosyna danda est, dicente eodem ad Demetriadem : «*Da pauperibus, non | divitibus, non*

CDGHIOSXY

propinquis, non ad luxuriam, | sed ad necessitatem. Sive ille sit sacerdos sive cognatus sive vicinus, nihil in illo aliud consideres quam paupertatem». Talibus autem perfectius esset de labore vivere, dicente eodem ad eandem : «*Nec idcirco tibi ab opere cessandum est, quia Deo propitio nulla re indiges, sed ideo cum omnibus laborandum est, ut per occasionem operis nihil aliud cogites quam quod ad Domini pertinet servitatem. Simpliciter loquor : quamvis omnem censum tuum in pauperes distribuas, nihil apud Deum erit pretiosius quam quod manibus tuis | ipsa confeceris, vel in usus proprios, vel in exemplum virginum ceterarum*».

Vel qui non laborant nec de labore | vivunt propter corporis debilitatem, nec evangelio serviunt, etiam si saeculares et de statu contemplantium non sint. Talibus enim non esset bonum laborare, nec de evangelio vivere debent. Unde nihil est eis melius quam vivere de mendicitate, et talibus praecipue dandae sunt eleemosynae, maxime quando parati sunt laborare et | victum acquirere pro posse suo, dicente AUGUSTINO De opere monachorum : «*Propter occupationes ser- | vorum Dei vel infirmitates corporales, quae omnino deesse non possunt, non | solum permittit Apostolus sanctorum indigentias suppleri a bonis fidelibus, sed etiam saluberrime hortatur*». Sub dicta autem infirmitate etiam comprehendo operandi insolentiam vel imperitiam. Si vero habens corporis infirmitatem alias evangelio servit, perfectius est tali vivere de evangelio quam de labore vel de mendicitate, qualis erat Timotheus, de quo dicit AUGUSTINUS ibidem ubi supra : «*Timotheum, quem sciebat corpore infirmum, quia in opere manuali laborare*

CDGHIOSXY

non potuū, ne forte, cum indigeret et nollet uti victu quotidiano ab eis quibus evangelium ministrabat, aliqua sibi negotia quaereret, quibus animi eius implicaretur intentio, | Paulus sic hortatur scilicet: «Nemo | militans Deo» etc. Hic ne angustias pateretur dicens: «Fodere non valeo, mendicare confundor», adiunxit: «laborantem agricolam» etc., ut intelligeret quod necessarium sibi sumere ab illis quibus militabat, non esse mendicitatem | sed potestatem». Nec tantum ad opus manuale infirmos aegritudine corporis reputamus inidoneos, sed etiam dissuetudinem operandi habentes et imperitiam, de quibus dicit AUGUSTINUS ibidem: «Si qui saltem habebant aliquid in saeculo quo facile sine opificio sustentarentur, et conversi ad Dominum indigentibus dispertiti sunt, et credenda eorum infirmitas est et ferenda. Solent enim tales, non melius, sicut multi putant, sed, quod est verum, languidius educati, laborem operum corporalium sustinere non posse». Et sic talibus melius est mendicare. Si tamen | quoquo modo possunt, perfectius est se labori exponere, dicente AUGUSTINO ibidem: «Illi qui relicta vel distributa opulentia, inter pauperes Christi numerari voluerunt, quamquam tam magnum afferentibus vicem sustentandae vitae eorum res ipsa et fraterna caritas debeat, tamen, | si et ipsi manibus operentur, ut pigris auferant excusationem, multo misericordius agunt quam cum omnia sua indigentibus diviserunt. Quod si nolunt, quis audeat cogere? Quibus tamen inveniendae sunt opera in monasterio, etiam si corporali functione liberiora, sed vigilantī administratione curanda sunt, ut nec ipsi panem suum, quoniam communis iam factus est, gratis manducent».